
ORIGINALE 

   

  COMUNE DI CASALETTO CEREDANO  

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.14 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” - AVVISI PER LA 

DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PNRR - PA DIGITALE 2026 - 

AVVISO INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI (Codice 

CUP I11C22000490006); AVVISO MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI" (Codice CUP I11F22000790006); AVVISO MISURA 1.4.4 

“ESTENZIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 

DIGITALE SPID-CIE” (Codice CUP I11F22001210006); AVVISO MISURA 1.4.5 

“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” (Codice CUP I11F22003600006); 

GOVERNANCE OPERATIVA COMUNALE PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO”. 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTITRE il  giorno  VENTUNO  del   mese   di    FEBBRAIO  

alle  ore 10:45   previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono 

stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



DELIBERAZIONE N.14                                    SEDUTA DEL 21.02.2023 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

● l’insorgere della pandemia di COVID-19 all’inizio del 2020 e le misure adottate per contenerla 

hanno determinato una recessione di portata eccezionale, cambiando le prospettive economiche e 

sociali dell’Unione Europea; 

● la pronta risposta delle istituzioni europee ha permesso, da un lato, tramite l’attivazione di una 

maggiore flessibilità della clausola di salvaguardia generale del Patto di stabilità e delle regole 

sugli aiuti di Stato, ai Paesi dell’Unione di fornire pieno sostegno alle economie colpite dalla crisi, 

dall’altro, a seguito del raggiungimento dell’accordo politico nel Consiglio europeo su “Next 

Generation EU”, nella riunione straordinaria tenutasi tra il 17 e il 21 luglio 2020, di delineare una 

strategia europea di uscita dalla crisi, volta a facilitare la trasformazione strutturale dei sistemi 

economici dei Paesi dell’Unione; 

● il programma NGEU comprende due strumenti di sostegno agli Stati membri: il REACT-EU, che 

è stato concepito in un’ottica di più breve termine (2021-2022) per aiutarli nella fase iniziale di 

rilancio delle loro economie ed RRF che ha invece una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, con 

una sua dimensione totale pari a 672,5 miliardi di euro, di cui 312,5 miliardi sono sovvenzioni e 

360 miliardi prestiti a tassi agevolati;  

● con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 Febbraio 2021 

è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza e successivamente, con il Decreto-Legge 

6 Maggio 2021 n. 59 recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti", si è inteso approvare il Piano 

nazionale per gli investimenti complementari finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli 

interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

● il 30 Aprile 2021 il PNRR dell'Italia è stato ufficialmente trasmesso alla Commissione europea, 

la quale il 22 Giugno 2021 ha pubblicato la proposta di decisione di esecuzione del Consiglio, 

fornendo una valutazione globalmente positiva del PNRR italiano;  

● il 13 Luglio 2021 il Consiglio dell'Unione europea ha approvato la valutazione del PNRR italiano, 

sulla base della proposta della Commissione, mediante l'adozione della decisione di esecuzione 

(doc. 10160/21) di cui all'articolo 20 del Regolamento (UE) 2021/241;  

● il Decreto Legge n.77 del 31 Maggio 2021 convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021, 

n.108 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ha inteso 

definire la strategia e il sistema di governance nazionali per l'attuazione degli interventi relativi al 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed al Piano Nazionale per gli investimenti 

Complementari”; 

● il Decreto, inoltre, ha definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare 

la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

di cui al Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 Febbraio 

2021, dal Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui al Decreto-Legge 6 Maggio 

2021 n. 59, nonché dal Piano Nazionale Integrato per l'Energia e il Clima 2030 di cui al 

Regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'11 Dicembre 2018; 

• con il D.M. del Ministero dell'economia e delle finanze del 6 Agosto 2021 (pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale del 24 Settembre 2021) è stata disposta l'assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni centrali titolari  

indicando la somma complessiva spettante a ciascuna di esse e la ripartizione di traguardi e 

obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione; 

• Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia è lo strumento da cui sono assegnate le 

risorse da utilizzare entro l’annualità 2026 e si sviluppa intorno a tre Assi Strategici condivisi a 

livello europeo: - (1) digitalizzazione e innovazione, - (2) transizione ecologica, - (3) inclusione 

sociale e, in particolare, si articola in sedici Componenti, raggruppate in sei Missioni (aree 

tematiche principali su cui intervenire, individuate in piena coerenza con i sei pilastri del Next 

Generation EU:  - Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo; - Rivoluzione 

Verde e Transizione Ecologica; - Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile; - Istruzione e 

Ricerca; - Inclusione e Coesione; - Salute.  

Le Componenti sono aree di intervento che affrontano sfide specifiche, composte a loro volta da 

Investimenti e Riforme.  



○ Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo  

○ Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica  

○ Missione 3: Infrastrutture per una mobilità sostenibile  

○ Missione 4: Istruzione e ricerca  

○ Missione 5: Coesione e inclusione  

○ Missione 6: Salute 

 

ATTESO CHE  

● i Soggetti Attuatori sono responsabili dell’avvio, dell’attuazione e della funzionalità dei singoli 

progetti, della regolarità delle procedure e delle spese da rendicontare a valere sulle risorse del 

PNRR, nonché del monitoraggio circa il conseguimento dei valori definiti per gli indicatori 

associati ai propri progetti; 

● i Soggetti Attuatori sono tenuti ad assicurare che tutti gli atti, i contratti e i provvedimenti di spesa 

adottati per l’attuazione degli interventi del PNRR siano sottoposti ai controlli ordinari di legalità 

e ai controlli amministrativo contabili 

● l’attuazione dei progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) necessità di una 

regolamentazione della governance locale - Cabina di Regia – responsabile dell’adozione di 

misure organizzative per assicurare la sana gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei 

progetti; 

 

EVIDENZIATO CHE la Cabina di Regia è l’organo dotato di poteri di indirizzo politico, impulso e 

coordinamento, ed è posta al centro della rete dei soggetti istituzionali che svolgono funzioni di 

indirizzo, verifica o ausilio dell’attuazione del Piano, in particolare: 

• elabora indirizzi e linee guida per l’attuazione degli interventi del PNRR 

• effettua la ricognizione periodica e puntuale sullo stato di attuazione degli interventi 

• esamina le tematiche e gli specifici profili di criticità segnalati 

• effettua il monitoraggio degli interventi 

• trasmette alla Giunta Comunale con cadenza mensile, una relazione sullo stato di attuazione e 

di avanzamento degli interventi del PNRR 

• promuove il coordinamento tra i Responsabili dei Settori coinvolti 

• promuove attività di informazione e comunicazione 

 

RICHIAMATI i sottoelencati AVVISI emanati dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la 

transizione digitale - Dipartimento per la trasformazione digitale: 

1. Avviso Misura 1.4.4 “SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;  

2. Avviso Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” - Missione 1 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;  

3. Avviso Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – 

COMUNI (APRILE2022) – M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;  

4. Avviso Misura 1.2 – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel 

contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (APRILE 2022);  

 

EVIDENZIATO CHE il Comune di CASALETTO CEREDANO ha partecipato alle iniziative 

ministeriali sopra elencate, ottenendo i seguenti finanziamenti: 

 

1. Avviso Misura 1.4.4 “SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – finanziamento ottenuto € 14.000,00 (Codice 

CUP I11F22001210006) ”;  

 



2. Avviso Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” - Missione 1 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – 

finanziamento ottenuto € 23.147,00 (Codice CUP I11F22003600006) ”; 

  

3. Avviso Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – 

COMUNI (APRILE2022) – M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – finanziamento ottenuto € 79.922,00 (Codice 

CUP I11F22000790006)”;  

 

4. Avviso Misura 1.2 – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel 

contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (APRILE 2022) – finanziamento ottenuto € 

47.427,00 (Codice CUP I11C22000490006) ;  

        tutti a carico del PNRR; 

 

Ritenuto necessario dover costituire apposito gruppo di lavoro intersettoriale e trasversale, composto 

da professionalità eterogenee, interne alla struttura comunale, da destinare all’attuazione delle misure e 

all’utilizzo delle risorse contenute e stanziate nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con 

il compito di supportare e gestire le procedure complesse legate al Piano medesimo e con il fine di 

accelerare l’attuazione dei progetti e degli investimenti da esso finanziati;  

 

RITENUTO, pertanto, di istituire la seguente Cabina di Regia con compiti di indirizzo, impulso e 

coordinamento sulla attuazione degli interventi del PNRR indicati, con la seguente composizione: 

 

Soggetto Ruolo della cabina di regia Ruolo Ente 

CASORATI ALDO Presidente Sindaco pro tempore e rappr. 

legale 

CASORATI ALDO Coordinatore Sindaco pro tempore e rappr. 

legale 

CASORATI ALDO Funzioni di indirizzo  

politico 

Sindaco pro tempore e rappr. 

legale 

CAMPANINI LUCA Funzioni di indirizzo tecnico 

e di supporto al Rup 

Vice-Sindaco 

Assessore con incarico alla 

digitalizzazione 

DOTT. FRANCESCO 

RODOLICO 

Funzioni di indirizzo 

tecnico-amministrativo 

Responsabile Area 

Amministrativa 

BARBIERI ENRICA 

MARIA 

Funzioni di indirizzo 

contabile 

Responsabile Area 

Finanziaria 

RE MARIA 

ANNUNCIATA 

Funzioni di indirizzo 

amministrativo 

Responsabile Area Amm.va- 

Servizi Demografici 

 

 

RITENUTO inoltre di disporre che ai lavori della cabina di regia potranno prendere parte altri soggetti 

di supporto tecnico che, di volta in volta, possano portare esperienze riferite alle aree tematiche oggetto 

del PNRR; 

 

RITENUTO infine di disporre che la figura avente funzione di Responsabile comunale del PNRR è 

individuata nella persona di Sindaco pro tempore e Rappresentante legale dell’ente CASORATI ALDO; 



 

EVIDENZIATO che, con successivo atto del Responsabile di Area,  si procederà ad individuare, tra il 

personale interno all’Ente, il RUP quale specifica figura professionale dotata di adeguata competenza 

ed esperienza, con il compito di provvedere al coordinamento delle diverse attività e delle conoscenze 

richieste per il raggiungimento degli obiettivi di cui ai progetti individuati da quest’amministrazione 

comunale a valere sui finanziamenti del PNRR; 

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’ente; 

• lo Statuto Comunale; 

VISTO il TUEL, D.Lgs. 18.08.2000, N.267;  

VISTO l’Art. 6bis delle Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

EVIDENZIATO CHE ai sensi dell’Art.49 comma 1^ del TUEL, il presente provvedimento non 

comporta oneri finanziari diretti o indiretti né incide sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non necessita 

di parere di regolarità contabile; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica resa ai sensi dell’Art.49 del D.Lgs.267/2000; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate: 

 

1. DI COSTITUIRE, ai fini dell’indirizzo, dell’impulso e del coordinamento sull’attuazione degli 

interventi AVVISO INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI (Codice CUP I11C22000490006); AVVISO MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" (Codice CUP I11F22000790006); AVVISO 

MISURA 1.4.4 “ESTENZIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE SPID-CIE” (Codice CUP I11F22001210006); 

AVVISO MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” (Codice CUP 

I11F22003600006),   la Cabina di Regia con compiti di indirizzo, impulso e coordinamento sulla 

attuazione degli interventi del PNRR con la seguente composizione: 

 

Soggetto Ruolo della cabina di regia Ruolo Ente 

CASORATI ALDO Presidente Sindaco pro tempore e rappr. 

legale 

CASORATI ALDO Coordinatore Sindaco pro tempore e rappr. 

legale 

CASORATI ALDO Funzioni di indirizzo  

politico 

Sindaco pro tempore e rappr. 

legale 

CAMPANINI LUCA Funzioni di indirizzo tecnico 

e di supporto al Rup 

Vice-Sindaco 

Assessore con incarico alla 

digitalizzazione 

DOTT. FRANCESCO 

RODOLICO 

Funzioni di indirizzo 

tecnico-amministrativo 

Responsabile Area 

Amministrativa 

BARBIERI ENRICA 

MARIA 

Funzioni di indirizzo 

contabile 

Responsabile Area 

Finanziaria 

RE MARIA 

ANNUNCIATA 

Funzioni di indirizzo 

amministrativo 

Responsabile Area Amm.va- 

Servizi Demografici 



 

2. DI DARE ATTO CHE la Cabina di Regia è l’organo dotato di poteri di indirizzo politico, 

impulso e coordinamento. Essa è posta al centro della rete dei soggetti istituzionali che svolgono 

funzioni di indirizzo, verifica o ausilio dell’attuazione del Piano, in particolare: 

• elabora indirizzi e linee guida per l’attuazione degli interventi del PNRR 

• effettua la ricognizione periodica e puntuale sullo stato di attuazione degli interventi 

• esamina le tematiche e gli specifici profili di criticità segnalati 

• effettua il monitoraggio degli interventi 

• trasmette alla Giunta Comunale con cadenza mensile, una relazione sullo stato di 

attuazione e di avanzamento degli interventi del PNRR 

• promuove il coordinamento tra i Responsabili dei Settori coinvolti 

• promuove attività di informazione e comunicazione 

 

3. DI DISPORRE CHE la figura avente funzione di Responsabile comunale del PNRR è 

individuata nella persona di Sindaco pro tempore e rappr. legale dell’ente CASORATI ALDO; 

 

4. DI DARE INDIRIZZO ai responsabili dei settori coinvolti, ciascuno per quanto di rispettiva 

competenza, di porre in essere tutti i necessari adempimenti, al fine di assicurare: 

• il conseguimento delle attività nei tempi previsti; 

• il rispetto degli obblighi connessi al monitoraggio dello stato di avanzamento fisico, 

finanziario e procedurale degli interventi; 

 

5. DI DARE ATTO che, con successivo atto del Responsabile di Area,  si procederà ad individuare, 

tra il personale interno all’Ente, il RUP quale specifica figura professionale dotata di adeguata 

competenza ed esperienza, con il compito di provvedere al coordinamento delle diverse attività e 

delle conoscenze richieste per il raggiungimento degli obiettivi di cui ai progetti individuati da 

quest’amministrazione comunale a valere sui finanziamenti del PNRR; 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 

 

6. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

********************************************************* 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente                                                       Il Segretario Comunale 

Aldo Casorati                                                                          Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 
 



 

 

  

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti 

in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

  

Casaletto Ceredano, lì 21.02.2023 

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 
 

 

 


